事 務 連 絡

          令和 6 年 ８月

一般財団法人食品産業センター 御中

          消費者庁食品表示課

加工食品の期限表示設定の実態に関するアンケート調査の周知について（依頼）

 皆様におかれましては、日頃より、食品表示行政にご協力いただきありがとうございます。

 令和５年 12 月 22 日に公表された「食品ロス削減目標達成に向けた施策パッケージ」に

おいて、平成 17 年に厚生労働省及び農林水産省が策定した「食品期限表示の設定のための

ガイドライン」について、期限表示の設定根拠や安全係数の設定等の実態を調査し、有識者

から構成される検討会を設け、食品ロス削減の観点から見直すと取りまとめられました。

この度、上記に基づいて下記の通りアンケート調査を実施いたします。

本アンケート調査は、加工食品を製造する食品関連事業者で「期限表示設定に関わる方々」

に回答いただくものです。可能な限り多くの食品関連事業者の皆様からご回答いただくため、

貴センター会員の食品関連事業者の皆様等にも調査にご協力いただきたく、本調査につい

ての周知をお願いいたします。

記

１ アンケート調査内容

加工食品の期限表示の設定根拠や安全係数の設定等について。

具体的な設問は別紙１参照。

２ アンケート回答可能期間

2024 年 7 月 31 日（水）13:00 ～ 2024 年 8 月 19 日（月）17:00

３ 回答方法

アンケート回答用の Web サイトより、オンラインで回答。

（回答はオンラインのみです。）

アンケート回答用の Web サイト URL：https://questant.jp/q/kigenhyoji

      ２次元バーコード

４ その他

（１）１社当たり１回答のみを有効回答とさせていただきます。

（２）本調査は（株）シード・プランニングに業務委託しており、無作為に選んだ食品

関連事業社の方約 2,000 社に対しては、調査へのご協力をお願いするためのはがき（別

紙２）を送付しております。

https://questant.jp/q/kigenhyoji